
FORNITURA, IN VIA DI URGENZA, DI BUONI PASTO PER IL PERSONALE DELLA SEDE CONSOB DI 
ROMA. CONTRATTO “PONTE” PERIODO MARZO – AGOSTO 2022

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 
in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di assicurare di buoni pasto elettronici per il personale Consob senza 
soluzione di continuità;

- VISTE le informazioni pubblicate sul portale www.acquistinretepa.it in base alle quali il Consiglio di 
Stato con sentenza nr. 1209/22 ha disposto l’annullamento dell’aggiudicazione alla società Edenred 
Italia Srl del Lotto 7 – Lazio della Convenzione Consip Buoni pasto 9, cui la Consob aveva aderito 
in data 1° settembre 2021;

- CONSIDERATO che la suddetta pronuncia giudiziale comporta, fin da subito – come indicato dalla 
stessa Consip - l’impossibilità per la Consob di avvalersi del contratto in essere con la suddetta 
Edenred Italia e, più in particolare, di ordinare buoni pasto elettronici da assegnare al personale 
della sede di Roma;

- RITENUTA la necessità di addivenire in tempi molto contenuti alla stipula di un “contratto-ponte” 
per il tempo strettamente necessario ad attendere una nuova aggiudicazione del citato Lotto 7 della 
convenzione Buoni pasto 9 e, più precisamente, per un periodo massimo di 6 mesi decorrenti da 
marzo 2022, “contratto-ponte” che preveda nel contempo una facoltà di recesso per la Consob in 
caso di anticipata attivazione della convenzione appena richiamata rispetto al semestre stesso;

- CONSIDERATA l’urgenza assoluta di provvedere a quanto sopra, all’indomani della citata pronuncia 
del Consiglio di Stato, per evitare che già il 27 marzo p.v. il personale Consob della sede di Roma 
non riceva i buoni pasto elettronici di spettanza;

- CONSIDERATO che l’importo massimo stimato del “contratto ponte” di durata semestrale non 
eccede € 196.000,00 (IVA esclusa), ferme restando le incertezze correlate alle presenze in ufficio 
del personale nell’attuale situazione di incertezza legata all’emergenza pandemica tuttora in atto;

- TENUTO CONTO che la società Edenred Italia Srl, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio di cui trattasi in tempi rapidissimi, anche ampliando la rete degli esercizi
commerciali già convenzionati sulla piazza romana rispetto a quella attuale;

- CONSIDERATO che la stessa Edenred Italia Srl già dispone dell’anagrafica dei dipendenti Consob 
interessati dal servizio, indispensabile in vista dell’emissione delle nuove tessere elettroniche non 
più legate al circuito Consip e che, quindi, potrebbe provvedervi in tempi massimamente brevi;

- TENUTO CONTO, altresì, che in occasione degli altri precedenti contratti conclusi con Edenred non 
sono state riscontrate problematiche di alcun tipo nell’erogazione del servizio;

- CONSIDERATO che, in ragione di tale situazione di urgenza di cui si è detto – in alcun modo 
dipendente dalla Consob, né da essa prevedibile – per l’acquisizione di che trattasi non si può che 



procedere mediante una procedura negoziata con un singolo operatore economico, ai sensi dell’art. 
63 comma 2 lettera c) D. Lgs. 50/2016 s.m.i., per il tempo strettamente necessario;

- CONSIDERATO che il servizio in rassegna è acquistabile avvalendosi del Mercato Elettronico della
P.A. (MEPA), come ribadito dalla stessa comunicazione di sospensione del citato Lotto 7, 
pubblicata da Consip sul sito www.acquistinretepa.it;

- RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite lo strumento della “trattativa diretta” con 
unico operatore economico da espletare sulla piattaforma telematica di negoziazione “MEPA”, 
invitando Edenred Italia Srl a offrire uno sconto sul valore nominale del singolo buono pasto 
elettronico;

- CONSIDERATO, inoltre, che, in questo contesto, sarebbe molto rischioso per la Consob, sotto il 
profilo tecnico-qualitativo, prendere in considerazione per il contratto-ponte in parola operatori 
economici diversi da quello uscente, essendo quest’ultimo verosimilmente quello con la massima 
diffusione di esercizi convenzionati sul territorio di Roma capitale, il tutto come meglio esplicitato 
nella nota di indizione della procedura in parola;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo per la Consob – riveniente dal prodotto del valore nominale 
scontato del singolo buono pasto da acquistare per il fabbisogno massimo presunto nel periodo 
marzo/agosto 2022 – è stimabile in un massimo di € 196.000,00 (IVA esclusa) e graverebbe sul 
capitolo di spesa n. 10109 (“Altre spese per il personale”) del bilancio di previsione dell’esercizio
2022, in ragione delle effettive esigenze di buoni pasto da corrispondere al personale;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione 
al presente appalto sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs 81/2008 e s.m.i..

D E T E R M I N A

- di autorizzare l’indizione di una “trattativa diretta” con Edenred Italia Srl, da espletare sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, propedeutica all’affidamento in via d’urgenza, ex 
articolo 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs 50/2016 del servizio sostitutivo di mensa mediante la 
fornitura di buoni pasto elettronici per il personale Consob della sede di Roma, il tutto per una 
durata massima di sei mesi e di prevedere che la trattativa stessa consisterà nella richiesta di uno 
sconto percentuale rispetto al valore nominale del singolo buono pasto elettronico;

- di quantificare in un massimo di € 196.000,00 (IVA esclusa) il controvalore contrattuale del 
presente affidamento, corrispondente alla fornitura di un numero massimo di 19.700 buoni pasto 
elettronici da assegnare al personale della sede Consob di Roma nel periodo marzo – agosto 2022, 
comprensivo anche della fornitura di nr. 476 tessere elettroniche nominative, fermo restando che 
l’onere effettivo che la Consob sosterrà graverà sul capitolo di spesa n. 10109 (“altre spese per il 
personale”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2022;

- di affidare la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento 
per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al dott. Giuseppe Ferrari (e-mail
g.ferrari@consob.it, tel. 02 72420313);

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del medesimo
regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, il sig. Guido 
Rossetti (e-mail g.rossetti@consob.it, tel. 06 8477417, funzionario in servizio presso l’Ufficio 
Amministrazione Economica del Personale, che in tale veste sarà tra l’altro incaricato «di attestare 
la regolare esecuzione del contratto».

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-03-03T12:56:43+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-03-03T13:56:53+0100
	Consob
	Consob signed this document




